
Městská knihovna v Praze
Výroční zpráva 2013

Mariánské nám. 1, 115 72 Praha 1  

222 113 555  

knihovna@mlp.cz  

www.mlp.cz  

Text: Lenka Hanzlíková  

Grafi cká úprava: Petra Hájková  

Korektury: Michaela Losíková  

Foto: archiv MKP
Ředitel: RNDr. Tomáš Řehák  
Zřizovatelem knihovny je hl. m. Praha

FB – www.facebook.com/knihovna 

YT – KnihovnaPraha

TW – @KnihovnaPraha

Výroční zpráva 
Městské knihovny v Praze

2012

PROJEKTY

Praha město literatury 
www.prahamestoliteratury.cz 
Cílem projektu je podpořit vnímání Prahy jako místa s bohatou literární 

historií, a rozšířit povědomí o pražské literární scéně – kavárnách, 

knihkupectvích, knihovnách, autorech, knihách, veletrzích, festivalech… 

Jednoduše, připomenout obyvatelům i návštěvníkům Prahy, že město 

je živou inspirací, místem, kde literatura vzniká a kde se čte. Součástí 

aktivit je snaha o získání titulu UNESCO – Kreativní město literatury, 

přihláška do sítě kreativních měst bude prostřednictvím Stálé mise 

České republiky při UNESCO předána v roce 2013.

Metodika měření hodnoty 
služeb knihoven
Vyplatí se veřejná knihovna? Složitá otázka, na kterou není jednoduchá 

odpověď, i když by se chtělo říci: „Samozřejmě, že ano, jak jinak?“. 

Problematiku neocenitelných služeb knihoven zkoumal i v roce 2012 

tým odborníků koordinovaný Městskou knihovnou v Praze. Úkol je řešen 

v rámci Priority 17 Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011-2015 

a bude pokračovat i v roce 2013.

Knížky nejen do školy
www.skolnicetba.cz
Pročetli jsme seznamy doporučené četby mnoha škol. Vybrali z nich ty tituly, 

které je možné publikovat v podobě e-knih k volnému stažení. 

Vydali jako e-knihy a zpřístupnili na jedné stránce: Babička, Faust, F. L. Věk, 

Povídky Malostranské, Romaneta, Božská komedie, Osudy dobrého vojáka 

Švejka, Tak pravil Zarathustra, Květy zla…

 

E-knihy do každé knihovny
www.prezencnieknihy.cz
Společný projekt knihoven a nakladatelů přináší do každé, i té nejmenší, 

zapojené knihovny výběr nových knih v elektronické podobě. Čtení knih 

je možné přímo v knihovně prostřednictvím čtenářských počítačových 

stanic. 

Dejme knihám další šanci
www.precteno.cz
Aktivity, které mají pomoci čtenářům najít pro knihy z domácích 

knihoven, které už číst nebudou, nové využití. Knihovna tak 

připsala 3 951 svazků knih nových nebo žádaných, a další tisíce 

si čtenáři vyměnili v rámci Dnů pro výměnu knih nebo služby Čtenáři 

čtenářům. Instruktážní video, jak na darování knih knihovně, jsme 

natočili s Pavlem Křížem v hlavní roli. 

DĚKUJEME/SPOLUPRACUJEME…
Adjust Art Pro, Albatros Media a. s., Asociace českých fi lmových 

klubů, Awifi lm, British Council, Cambridge University Press, Centrum 

pro integraci cizinců, Class Acts, Česká centra, Česká rada dětí 

a mládeže, Člověk v tísni, Egmont, FAMU, Insider Media, s. r. o., 

K. Semelka, Kosmas, Mladá fronta, Metropolis, Mimo domov o. s., 

Music Art Prague, Muzeum hl. m. Prahy, nakladatelé a vydavatelé, 

Pevnost, Pevnost – České centum znakového jazyka o. s., Portál 

české literatury, Pražská organizace vozíčkářů, Scena.cz, sdružení 

Litera, Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, 

Skandinávský dům, Spektra v. d. n., Společnost bratří Čapků, 

Společnost poezie, Straky na vrbě, Svět knihy, Švandovo divadlo, 

Taktika Muzika, základní a střední školy 

ČLENSTVÍ
Česká asociace orální historie, Česká sekce IBBY, International 

Association of Music Libraries, International Federation of Library 

Associations and Institutions – Metropolitan Libraries Section, 

Klubko – Klub dětských knihoven, Praha město literatury, 

Sdružení knihoven ČR, SIBMAS – International Association of Libraries 

and Museums of the Performing Arts, Svaz českých knihkupců 

a nakladatelů, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

Čtenáři MKP podle věku 
děti do 15 let – 31 742, 17 %

mládež 15-25 let – 48 691, 26 %

dospělí nad 25 let – 107 392, 57 % 

KNIHOVNA V ČÍSLECH − 2012 
43 měla MKP poboček (od 1. 3. 2012 byl počet 

 poboček 42) + 2 pojízdné knihovny

427 počet systemizovaných pracovních úvazků, celkem 

 měla knihovna 473 zaměstnanců, 77 % jsou ženy, 

 23 % muži

19  dobrovolníků nám pomáhalo při akcích vně i uvnitř 

 knihoven

2 268 079 knih, map, CD, DVD, obrazů, not, kazet 

 a elektronických dokumentů má MKP ve fondu

107 059  dokumentů přibylo do fondu MKP 

17,65 milionů Kč je částka, kterou MKP vynaložila v roce 

 2012 na nákup nových dokumentů

14 oborových databází bylo dostupných on-line přes 

 www.mlp.cz/databaze

72 svazků bylo zrestaurováno v restaurátorské dílně 

 Oddělení vzácných tisků, mezi nimi i Catholische 

 Postill z roku 1747 od Antonína Koniáše

6 717 895 tolik knížek (CD, DVD, map, obrazů…) si čtenáři 

 půjčili v roce 2012

266 čtenářů ani po opakovaném upomínání nevrátilo 

 knihy půjčené z knihovny a byli obesláni předžalobní 

 výzvou

412 tolikrát se půjčila nejpůjčovanější kniha roku 2012

 z beletrie pro dospělé – Dívka, která si hrála s ohněm 

 Stiega Larssona

236 tolikrát se půjčila nejpůjčovanější kniha roku 2012 

 z beletrie pro děti – Garfi eldova show Jima Davise

955 000 stažení a zobrazení elektronických dokumentů 

 z fondu knihovny (e-knihy, digitalizované dokumenty) 

187 872 lidí mělo v roce 2012 platný čtenářský průkaz 

 a využilo alespoň jednou služby knihovny

38 403 lidí mělo alespoň část roku 2012 platný čtenářský 

 průkaz, ale žádnou ze služeb knihovny nevyužilo

34 370 lidí si v roce 2012 nově pořídilo čtenářský průkaz

2 169 830 lidí přišlo do knihovny za knihami, informacemi 

 nebo kulturou

2 910 344 lidí navštívilo webové stránky knihovny

9 973 624 lidí využilo on-line služby knihovny

33,5 průměrný věk dospělého registrovaného čtenáře 

 MKP; dětskému čtenáři je průměrně 10,7 let

3 440 kulturních nebo vzdělávacích akcí se uskutečnilo 

 v sálech Ústřední knihovny a v pobočkách MKP 

 péčí knihovníků a programových pracovníků 

 Kulturního a vzdělávacího centra

128 442 lidí tyto akce navštívilo

197 vzdělávacích akcí se uskutečnilo pro zaměstnance 

 MKP a pracovníky regionálních knihoven

40 pražských veřejných knihoven obsluhuje MKP v rámci 

 regionálních funkcí

HOSPODAŘENÍ MKP V ROCE 2012
Městská knihovna v Praze je příspěvkovou organizací hlavního 

města Prahy. Neinvestiční příspěvek na rok 2012 byl zřizovatelem 

schválen ve výši 212 816 tis. Kč, následně upraven 

na 222 552,3 tis. Kč. Upravený neinvestiční příspěvek zahrnuje 

účelové dotace z rozpočtu hl. m. Prahy (částečně projekt 

Praha město literatury, obnovu výpočetní techniky, opravu sedadel 

ve velkém sále, rozvoj webu a nákup knihovního fondu), účelové 

dotace ze státního rozpočtu – grantové projekty v rámci programů 

Ministerstva kultury VISK1 (Metodika měření hodnoty služeb 

knihoven – 2. etapa), VISK 2 (Zvyšování kvalifi kace knihovníků 

pražského regionu v oblasti využívání informačních zdrojů 

a technologií), VISK 3 (Služby Městské knihovny v Praze pro 

nevidomé, slabozraké a neslyšící), VISK 5 (Rertokonverze 

generálního katalogu MKP), VISK 7 (Výroba ochranných obalů 

pro vzácný fond MKP). 

Na provoz některých poboček fi nančně přispívaly městské části 

hl. města Prahy. Jsou to: MČ Praha 1 (pobočka Hradčany), 

MČ Praha 3 (pobočka Chmelnice), MČ Praha 5 (pobočka Ostrovského 

a Cibulka), MČ Praha 6 (pobočka Dejvice), MČ Praha 11 (pobočka 

Opatov a Chodov – kulturní aktivity), MČ Praha 15 (pobočka 

Hostivař – kulturní aktivity) a MČ Praha – Velká Chuchle (pobočka 

Velká Chuchle – nákup nových knih). 

Grantové programy městských částí jsou také zdrojem pro 

fi nancování kulturních a vzdělávacích aktivit na některých pobočkách. 

V roce 2012 byly tímto způsobem fi nancovány tyto akce: Podpora 

dětského čtenářství v pobočce Dejvice, Břevnov a Dědina (Praha 6) 

a Oslavy dnů Prahy 11 v knihovně Opatov (Praha 11). 

Všem výše zmíněným městským částem děkujeme 
za podporu rozvoje a činnosti knihoven v místě!

Náklady Městské knihovny v Praze 
byly v roce 2012 kryty těmito zdroji:
Neinvestiční příspěvek MHMP 86,51 %
Neinvestiční příspěvek MČ HMP   0,95 %
Státní dotace   0,69 %
Vlastní zdroje (tržby, dary, fondy) 11,85 %

Hlavní činnost Tržby:

z knihovnické činnosti 23 802 tis. Kč
z činnosti Lidové univerzity 2 489 tis. Kč
ostatní výnosy 3 789 tis. Kč
Celkem: 30 080 tis. Kč 

 Náklady:

spotřebované nákupy 31 838 tis. Kč
služby 51 142 tis. Kč
osobní náklady 158 370 tis. Kč
daně a poplatky 533 tis. Kč
ostatní náklady 656 tis. Kč
odpisy 9 198 tis. Kč
drobný dlouhodobý majetek 2 907 tis. Kč
Celkem: 254 644 tis. Kč

Kapitálové výdaje
Kapitálové výdaje na rok 2012 byly zřizovatelem schváleny ve výši 

2 824 tis. Kč, v průběhu roku sníženy na 1 574 tis. Kč a byly čerpány 

ve výši 1 266 tis. Kč. Prostředky byly určeny na plnění akcí: 

Rekonstrukce a modernizace Ústředí a MK a Výstavba knihovny 

Petřiny. Nevyčerpané prostředky byly převedeny do roku 2013.

Investiční fond
Se souhlasem zřizovatele byl pořízen z investičního fondu majetek 

ve výši 4 560 tis. Kč; 4 176 tis. Kč bylo odvedeno ve prospěch 

neinvestičního příspěvku.

Název akce:  Výdaj:

Rekonstrukce a modernizace Ústředí 282 tis. Kč 

Výstavba knihovny Petřiny  28 tis. Kč 
Odvod z investičního fondu 4 176 tis. Kč
Web Praha město literatury (UNESCO) 114 tis. Kč
Minibibliobus 2 843 tis. Kč
Web MKP   714 tis. Kč
Rek. soc. zařízení v budově na Mariánském nám. 27 tis. Kč
Dodávka Opel 553 tis. Kč

Doplňková činnost
(pronájem nebytových prostor)

Tržby  1 652 tis. Kč
Náklady  972 tis. Kč
Hospodářský výsledek před zdaněním 680 tis. Kč

Mariánské nám. 1, 115 72 Praha 1  

222 113 555  

knihovna@mlp.cz 

www.mlp.cz  

Text: Lenka Hanzlíková
Grafi cká úprava: Petra Hájková  

Korektury: Michaela Losíková  

Foto: archiv MKP
Ředitel: RNDr. Tomáš Řehák 
Zřizovatelem knihovny je hl. m. Praha

FB – www.facebook.com/knihovna 

YT – KnihovnaPraha

TW – @KnihovnaPraha



BaSLOVO ŘEDITELE
Rok 2012 byl rok mimořádně náročný, a bylo nutné udělat 

i několik nepopulárních úsporných opatření. Přesto jsem přesvědčen, 

že to byl rok úspěšný. Knihovna přes všechny úspory a škrty 

pokračovala v rozvoji svých služeb a nedovolila, aby ji veřejnost 

přestala vnímat a potřebovat. Rozběhly se či pokračovaly práce 

na řadě nadstandardních úkolů, které jsou obsahem i této Výroční 

zprávy. A jsem přesvědčen, že pokračování některých si budete moci 

přečíst i za rok.  

Spustili jsme službu s návazností na veleúspěšné „všudevracení“, 

Rezervaci s dovozem. Dům čtení se zabydlel na literární mapě Prahy 

nepřehlédnutelným způsobem, stejně jako se Městská knihovna 

v Praze stala respektovaným kinem se zajímavou dramaturgií 

a špičkovým technickým vybavením. Úsilí na poli kulturním 

ale nepolevilo ani na pobočkách. Milovníci sci-fi  a fantasy znají dobře 

CONiáše a cestu na Smíchov; milovníci starých tisků se zase radují 

z otevření badatelny vzácných tisků.

Velmi mnoho se v roce 2012 událo na poli vzdělávání zaměstnanců. 

Nabrali jsme si toho vloni pořádnou porci, víme, že to bylo těžké. 

Ale není zbytí: nové úkoly, které stojí před knihovnou, znamenají, 

že se musíme učit nové věci. 

Ano, byl to navzdory všem problémům úspěšný rok. 

A jaký bude ten s číslicí 2013? 

Doufám, že bude co nejvíce vyladěný, i když určitě ne snadný… 

RNDr. Tomáš Řehák

2013

C dE
f g H

S
T
A
R
T

C
Í
L

Nejpůjčovanější 

titul pro dospělé: 

Dívka, která si hrála 

s ohněm

Stieg Larsson

Nejpůjčovanější 

titul pro děti:

Garfi eldova show 

Jim Davis

Městská knihovna v Praze je od 

roku 2012 dokonale prostupná 

– jeden čtenářský průkaz do 

všech poboček, vracení 

výpůjček na kterékoli pobočce, 

převoz knih na přání čtenáře. 

Oddělení vzácných tisků 

zpřístupněno pro badatele, 

studenty a vážné zájemce 

o historické fondy knihovny. 

Zájemci si mohou tituly 

vyhledat v on-line katalogu 

a rovnou objednat ke studiu. 

Poprvé v historii 

knihovny proběhl 

rozsáhlý průzkum 

spokojenosti 

zaměstnanců MKP. 

Výsledky budou 

v roce 2013.

Rozvoj e-knihovny MKP 

přinesl také ukotvení a nastavení 

pravidel pro katalogizaci 

a zpracování e-knih, které 

knihovna vydává nebo získává 

jiným způsobem (zpřístupnění 

pomocí licencí s autory).

Pátrání po dokumentech 

o Praze, divadle, fi lmu a hudbě 

usnadní zájemcům, vědcům 

i studentům nová služba 

Tematická rešerše 
na míru.  

Přehled o knihovně pomocí 

e-mailu rozšířen. 

Kromě Kostkovaných novinek 

a pozvánek na akce odesíláme 

seznam nových titulů, které 

se objeví v regálech knihoven. 

Detail titulu v on-line katalogu obsahuje 

doplňující údaje jako je ukázka 

z e-knihy, zajímavý odkaz nebo digitální 

podoba katalogizačního lístku. Zkušení 

vyhledavači ocení možnost hledat podle 

názvu části díla – tedy konkrétní báseň, 

píseň, článek – s vazbou na původní titul. 

Nejstahovanější

titul z e-knihovny: 

Vzpomínky na 

Sherlocka Holmese 

Arthur Conan 
Doyle

Většina poboček 

má po změně 

otevíracích dob 

otevřeno 

i v pondělí. 

Spuštěna 

testovací verze 

mobilního webu 

pro chytré telefony.

Kino 

Městské knihovny 

v Praze 

promítá nejen 

digitálně, 

ale také ve 3D. 

Úzká spolupráce 

s radnicemi Prahy 3 a Prahy 7 

přinesla výhled na nové 
prostory pro knihovny

v těchto lokalitách. 

Věříme, že to vyjde.

PLAY
2013

SuperknihovniceSuperknihovnice::

Oživlý komiksOživlý komiks

Hrají: Vý; (čti: Výstředník), Hrají: Vý; (čti: Výstředník), 
knihovnický divadelní knihovnický divadelní 
amatérský souboramatérský soubor

ZrozeníníZZrroozzeeníní

P. S. Nedrážděte knihovnice! 

Kdy: začátky 
20:00, 21:30, 23:00   
Kde: odd.časopisy

Kdy: Kdy: 15. září 2012, 10:00 - 21:0015. září 2012, 10:00 - 21:00

Kde:Kde: Ústřední knihovna, Mariánské nám. 1, Praha 1 Ústřední knihovna, Mariánské nám. 1, Praha 1

Co:Co: katastrofi cky fantastické setkání katastrofi cky fantastické setkání

Co s sebou:Co s sebou: KPZ KPZ

S
V

Ě
T

A

XKONTAKT  KONTRASTKONTRAST

DISKUZEDISKUZE//PŘEDNÁŠKYPŘEDNÁŠKY//AUTORSKÁ ČTENÍAUTORSKÁ ČTENÍ//KONCERTY KONCERTY 
VÝSTAVYVÝSTAVY//PREZENTACEPREZENTACE//FILMYFILMY//PERFORMANCEPERFORMANCE

Městská knihovna v Praze 
pobočka Dům čtení, Ruská 192/1455, Praha 10
www.mlp.cz www.facebook.cz/dumcteni

PROGRAMPROGRAM

Festival alternativy: design, šperk, oděv 15. 8.

Umění na ulici: busking  6. 9.

Doprava po městě: nejen auta 20. 9.

Ulice: veřejný prostor 4. 10.

Pohyb městskou krajinou: městské hry, parkour a urbex 18. 10.

Bydlení: kolektivní a komunitní, panelová sídliště 8. 11.

Politické umění: umění s názorem 22. 11.

Pražská klubová scéna: nedávná historie, současnost 6. 12.
Změna programu vyhrazena
Vstup volný

 Berenika Haladová

Arnošt Goldfl am, Dědina

Pražská muzejní noc, Dejvice

Renáta Fučíková, Dejvice

Svět knihy, pojízdná knihovna

Iva Procházková, Břevnov

FILM

Neo ekávaná cesta

15. 12.15. 12.

3D kino 

3D 3D   


